
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de abril de 2021 Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1.351/2021 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS VICE-DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS QUE

ABAIXO INDICA”;

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISP. Nº 061/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO nº 073-2021.

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO Nº 1.351/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO PE 009-2021

• DECRETO Nº 06 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 07 - ALTERAÇÃO DE QDD.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2021.

• REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - Inex. nº 007-2021.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2021.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673‐1111/1119/2063 – E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

DECRETO Nº 1.351/2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos Vice-Diretores das 

Unidades de Ensino Municipais que abaixo indica” 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais n.º  

431 e 432/2010 e posteriores alterações, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados, para exercer a função gratificada de Vice-Diretor de Unidade de 

Ensino, os seguintes servidores efetivos integrantes do Magistério Público Municipal: 

I – Unidades de Ensino de Grande Porte (símbolo DE1): 

a) LUCINEIDE DANTAS CARDOSO (Escola Recanto da Criança – SEDE); 

b) CLEOSSIS MARIA RIBEIRO CARDOSO GONÇALVES (Escola Nossa Senhora do 

Perpétuo Socorro –Caldeirão da Serra);  

c) MARILENE GONÇALVES DO CARMO (Escola Nossa Senhora do Perpétuo Socorro –

Caldeirão da Serra);  

d) PATRÍCIA ANDRADE DOS SANTOS (Espaço Municipalizado Senhor do Bonfim – 

SEDE); 

e) VALDIRENE DOS REIS SANTOS (Espaço Municipalizado Senhor do Bonfim – SEDE); 

f) MARIA JOSÉ RIBEIRO DE MORAIS (Escola Municipal São Geraldo – Distrito de Lagoa 

do Pires). 

II – Unidades de Ensino de Médio Porte (símbolo DE2): 

a) ADRIANA SILVA OLIVEIRA (Escola Municipal Izaura Edvirgens Cardoso – Povoado de 

São Paulo); 

b) KATIANE GONÇALVES DIAS (Escola Municipal Nossa Senhora das Graças – Distrito 

de Caldeirão do Almeida); 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AAC292521A0A5D30FF40BAB6E28BF93

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673‐1111/1119/2063 – E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

c) TÂNIA CALIXTO DE SOUZA (Escola Municipal Educandário Batista – Sede);  

d) VALDILENE LOIOLA MARQUES (Escola Municipal Pedro Batista Ribeiro – Sede).  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 

data de 01/04/2021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 28 de abril de 2021. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AAC292521A0A5D30FF40BAB6E28BF93

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0081/2021 foram 
alcançadas, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 061/2021, 
determinando a celebração de contrato em favor de GENARIO DANTAS DA SILVA, 
inscrito no CPF sob o nº 021.943.295-36, para que produza os efeitos legais pertinentes. 
Uauá, 20 de abril de 2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50AE7150BD75F32211D82B08099D27C6

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

                                                                                                                                                                                          
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2021 
 

PROC. ADM.: 0081/2021 – DISPENSA: 061/2021 – FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, II 
da Lei Federal nº 8.666/93 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: GENARIO DANTAS DA SILVA – CPF: 
021.943.295-36 – OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de serviço de 
recuperação de poltronas dos veículos da frota da Secretaria Municipal de Educação 
com placas de números OUW-9547, NYU-0271, PKP-0915 E NYU-7519 – VALOR: R$ 
17.480,00 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta reais) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 11.15; ATIVIDADE: 2.026 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36.00; FONTE: 01/15/19 – VIGÊNCIA: 20/04 a 20/06/2021 – DATA DA 
ASSINATURA: 20/04/2021. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2930002897B899A7CE81A310D67D7C84

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673‐1111/1119/2063 – E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 1.351/2021 POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 28 DE ABRIL DE 2021 

DECRETO Nº 1.351/2021 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos Vice-Diretores das 

Unidades de Ensino Municipais que abaixo indica” 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente as que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e as Leis Municipais n.º  

431 e 432/2010 e posteriores alterações, 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados, para exercer a função gratificada de Vice-Diretor de Unidade de 

Ensino, os seguintes servidores efetivos integrantes do Magistério Público Municipal: 

I – Unidades de Ensino de Grande Porte (símbolo DE1): 

a) LUCINEIDE DANTAS CARDOSO (Escola Recanto da Criança – SEDE); 

b) CLEOSSIS MARIA RIBEIRO CARDOSO GONÇALVES (Escola Nossa Senhora do 

Perpétuo Socorro –Caldeirão da Serra);  

c) MARILENE GONÇALVES DO CARMO (Escola Nossa Senhora do Perpétuo Socorro –

Caldeirão da Serra);  

d) PATRÍCIA ANDRADE DOS SANTOS (Espaço Municipalizado Senhor do Bonfim – 

SEDE); 

e) VALDIRENE DOS REIS SANTOS (Espaço Municipalizado Senhor do Bonfim – SEDE); 

f) MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO DA COSTA SOUZA (Escola Municipal São Geraldo – 

Distrito de Lagoa do Pires). 

II – Unidades de Ensino de Médio Porte (símbolo DE2): 

a) ADRIANA SILVA OLIVEIRA (Escola Municipal Izaura Edvirgens Cardoso – Povoado de 

São Paulo); 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

601C50E0951B24101A34744128710308

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673‐1111/1119/2063 – E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

b) KATIANE GONÇALVES DIAS (Escola Municipal Nossa Senhora das Graças – Distrito 

de Caldeirão do Almeida); 

c) TÂNIA CALIXTO DE SOUZA (Escola Municipal Educandário Batista – Sede);  

d) VALDILENE LOIOLA MARQUES (Escola Municipal Pedro Batista Ribeiro – Sede).  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 

data de 01/04/2021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 28 de abril de 2021. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

601C50E0951B24101A34744128710308

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Concorrência

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2021 
 

PA: 0069/2021. Edital: 010/2021. Tipo: Menor Preço Por Lote. Objeto: Contratação de empresa (s) para fornecimento 
de materiais de construção, elétricos, hidráulicos e diversos para suprir as necessidades das diversas secretarias 
municipais de Uauá/BA. Acolhimento das Propostas: 09hs de 29/04/2021 até as 09h de 10/05/2021. Abertura das 
Propostas: 10/05/2021, às 08h. Disputa: 10/05/2021, às 10h. Endereço Eletrônico: www.bll.org.br. Edital: 
Disponível na plataforma e no sítio da prefeitura. Informações: licitacao@uaua.ba.gov.br. Uauá, 28/04/2021. Pedro 
Morais Ribeiro – Pregoeiro. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65C9BFBFB6790B505D05A1F486251FBC

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2021 

P.A. Nº 0065/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 004/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: KTBS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ: 
40.373.470/0001-15 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECIMENTO DE KITS DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM DISTRIBUÍDOS PARA OS ALUNOS REDE PÚBLICA DE ENSINO, DO 
MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – VALOR GLOBAL: R$ 237.133,56 (DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL E CENTO 
E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 11.15 – PROJETO ATIVIDADE: 2.024 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.11 - FONTE 
DE RECURSO: 15 – VIGÊNCIA: 20/04/2021 A 20/05/2021 – DATA DA ASSINATURA: 20/04/2021 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D647819BFB12A95A30BDDEF6726E593C

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Inexigibilidade

 
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico, Comissão de Licitação e Controle Interno, preenchidos os requisitos legais e 
observado que todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 
0085/2021 foram alcançadas, nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, 
RATIFICOU e HOMOLOGOU o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação tombado 
sob o nº 007/2021, determinando a celebração de contrato em favor de NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.797.967/0001-95, para que produza os efeitos legais pertinentes. Uauá, 27 de abril de 
2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2819BD62336B03D7C77F64DC09172675

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

                                                                                                                                                                                          
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2021 
 

PROC. ADM.: 0085/2021 – INEXIGIBILIDADE: 007/2021 – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA – CNPJ: 07.797.967/0001-95 – 
OBJETO: Contratação de empresa para o serviço de Banco de Preços – VALOR: R$ 
9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unid. Orçam.: 07.07; Ativ.: 2.005; Elem. de Despesa: 
3.3.90.39.00; Fonte: 00 – VIGÊNCIA: 27/04 a 31/12/2021 – DATA DA 
ASSINATURA: 27/04/2021. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73BF581800617566E6E598D827CB176C

quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 528.850,00

(Quinhentos e vinte e oito mil e oitocentos e cinqüenta
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 6 DE 01 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 625 de 11 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 528.850,00 
(Quinhentos e vinte e oito mil e oitocentos e cinqüenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

1115 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

1216 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 155.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.000,00

Total por Ação: 139.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 494.000,00

1317 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página: 1 de 32904935

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.054 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 20.000,00

3.3.90.32.00 / 9229 - Material de Distribuicao gratuita 2.850,00

Total por Ação: 22.850,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.850,00

Total Suplementado: 528.850,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1115 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

1216 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00
3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 455.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 494.000,00

1317 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESP. DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.075 - BLOCO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 2.850,00

Página: 2 de 32904935

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 2.850,00

2.085 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.850,00

Total Anulado: 528.850,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de março de 2021.

ARILSON SANTOS ALMEIDA
Sec. de Finanças 

CPF       : 414.048.745-34

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 3 de 32904935

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 7 DE 01 DE MARÇO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de nº 
621 de 22 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.174 de 15 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito.

0505 - CONTROLADORIA GERAL INTERNA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.111 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL INTERNA

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias  -  Civil 1.100,00 0,00
3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.100,00

Total por Ação: 1.100,00 1.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.100,00 1.100,00

1010 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1115 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 0,00 11.700,00

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.700,00 0,00

Total por Ação: 11.700,00 11.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.700,00 11.700,00

Página: 1 de 2

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

1216 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 800,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 300,00 0,00

3.3.90.93.00 / 6102 - Indenizações e Restituições 500,00 0,00

Total por Ação: 800,00 800,00

2.078 - MANUTENÇÃO DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 0,00 2.200,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.200,00 0,00

Total por Ação: 2.200,00 2.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

1317 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.054 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 26.800,00 26.800,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  01 de março de 2021.

ARILSON SANTOS ALMEIDA
Sec. de Finanças 

CPF       : 414.048.745-34

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF       : 289.806.465-34

Página: 2 de 2

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

634D06A190436A634D09E72DAA451C05


		2021-04-28T16:51:56-0300




